ТРУБЫ НАПОРНЫЕ ГИБКИЕ МЕТАЛЛОПОЛИМЕРНЫЕ 

Металлополимерные трубы типа полиэтилен-алюминий-полиэтилен (PEX-AL-PEX) представляют собой комбинированную пятислойную конструкцию. Внешний и внутренний слои из полиэтилена, средний - алюминиевый, между ними два клеевых слоя. Металлополимерные трубы производятся в России по импортной технологии и за рубежом. Характеристики и сортамент труб некоторых производителей приводятся ниже.
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Рисунок 1. Строение металлополимерных труб
Трубы производства «Каучук-пласт» предназначены для использования в системах:

- горячего водоснабжения (тип XL) - с рабочей температурой 90°С и давлением 0,6 МПа белого цвета.

- холодного водоснабжения (тип HD) -с рабочей температурой 60°С и давлением 1 МПа голубого цвета.

Таблица 1. Диаметр и толщина стенок металлополимерных труб производства «Каучук-пласт»

	Внутренний диаметр, мм
	Внешний диаметр, мм
	Толщина стенки, мм
	Масса 1 м, кг
	Количество метров в бухте

	10
	14
	1,90
	0,080
	100-200

	12
	16
	1,90
	0,105
	100-200

	16
	20
	2,25
	0,140
	100-200

	20
	25
	2,60
	0,196
	50-100


Примечание.

Трубы внутренним диаметром от 10 до 12 мм поставляются в бухтах по 200 погонных метров, диаметром 16 мм - по 150 м, диаметром 20 мм - по 100 м.

Трубы производства «LG Metapol» типа XLPE-AL-PE предназначены для использования в системах отопления и горячего водоснабжения при рабочей температуре 95°С и давлении 10 Бар. Трубы типа PE-AL-PE используются в системах с температурой 20°С и давлением 20 Бар. Трубы, предназначенные для горячего водоснабжения, выпускаются с внешним слоем красного или белого цвета, а холодного - синего.

Таблица 3. Диаметр и толщина стенок металлополимерных труб производства «LG Metapol»

	Внешний диаметр, мм
	Внутренний диаметр, мм
	Толщина стенки, мм
	Масса 1 м, кг
	Количестве метров в бухте

	16
	11,5
	2,25
	0,125
	100

	20
	15,0
	2,50
	0,185
	100

	26
	20,0
	3,00
	0,300
	50

	32
	26,2
	3,20
	0,390
	50

	40
	32,6
	3,90
	0,550
	25

	50
	40,0
	4,00
	0,755
	5,6


 



